# Osiandri, contra Lamb. Danæum.

9

Ijs quidem Grammaticellorum vix ei locum relinquit:  
Verum in homine isto tanta libido calumniandi regnat, vt  
quid dicat, non animaduertat.

Sed illud tamen te obiter, Luca Osiander, monebo, omnibus,  
qui Antisturmium tuum legerant, istud cum primis mirum esse  
visum, quod abs te temeritatem accusetur Sturmius, quasi præ-  
ter boni viri officium, & præter exempla vetustorum Christia-  
norum, cuius causæ patrocinium suscepit. Egregia sane homi-  
nis Christiani accusatio, & magnum scelus, quod vir Christianus  
Christi Seruatoris, Regis, & Domini sui, atq; etiam omnium no-  
strorum, Dei sacratissimam doctrinam, pro mensura doni acce-  
pti, ueri sic ausus.

Iam demum te veri quid dicere, cui piam videri posset:  
sed & hoc cum calumnia coniunctum esse, ostendam. Ut  
enim pius & laudabile ducimus, hominem Christianum,  
cuiuscunq; professionis vel ordinis sit, pro fide Christiana  
contra paganos, Iudeos & hæreticos, voce & scriptis, si dos-  
no isto valeat, fortiter pugnare: ita nullo modo reprehens-  
sus Sturmius, quod præter exempla vetustatis, cum alter-  
tius quam Theologicæ professionis sit, de sacris tamen scri-  
bere voluerit: sed quod rerum istorum imperitus, & in  
Theologicis tractandis ineptus, (quod verissime de ipso de-  
monstrarunt Osiander & Pappus) tamen sibi harum con-  
trouersiarum, & quidem grauisimarum dijudicationem  
arroganter sumens, de ijs satistemerè, contra Principum &  
Theologorum Augustanæ Confessionis Orthodoxam do-  
ctrinam pronunciare: nec Christi Seruatoris sacratissimam  
doctrinam (vt tibi, veritati iniuriam facienti, videtur) sed  
vestras blasphemias in eius maiestatem defendere, ausus  
fuerit. Idcirco etiam ab Osiandro ad scholam Philosophis  
cam, remittitur, vt iuuentutem instituendo in literis huma-  
nioribus

B

10    *Responsio pro Antisturmio D.D.*

nioribus dono diuinitus concessa ben'e vtatur. Controversias vero religionis, (quod donum ipsi datu non sit) explicare omittat: memor istius triti: Quam quisq; nouit artem, in hac se exerceat: ne sibi incognita arrogando, cum dedecore audire cogatur: Tutor non ultra crepidam. Sed rationes videamus, quibus errorum vestrorum patrono vicissim patrocinium ferre volueris.

Nonne, (inquis) ex præcepto Petri id fieri oportuit? Non ne fidei sue rationem quemlibet Christianum reddere necesse est, seu voce, seu etiam, cum opus est scriptis? An vero omnis præter te unum, mutos & pisces esse voles, Osiander? vobis veritatem oppugnare licebit, nobis autem eam propugnare minime concedendum est, quo sit facilior vestra aduersus non respondentis victoria? Quid igitur peccauit vir Christianus, qui in tantis Ecclesiarum Germanicarum distinctionibus & moribus, pro suo in Ecclesiam Dei studio, remedium afferre teneauit.

Quod nam hinc nobis præceptum, Danæe, obiicit? Illud 1. Pet. 4. opinor: Ut quisq; accepit donum, ita aliis in alium illud misistrantes, ut boni dispensatores variae gratiae Dei, si quis loquitur, loquatur ut eloquia Dei.

Hoc Apostolicum. Si diligenter reputasset Sturmius, nunquam eò se pertrahi passus fuisset, ut donum, quod ipse non accepit, sibi temerè arrogasset, pronunciandi nimirum de rebus grauiissimis, quas ipse non didicisset: & de libro Concordia, quem ipse se nunquam vidisse fatetur, iudicandi. Rom. 12. Huius Osiander illum monet, ut non sapere sup'r'a, qu' am sapere oportet, nouerit. Quid vero de eloquijs Dei nobis profert Sturmius? Hic penitus fer'e Apostolici præcepti obscuritus esse videtur. Nam in tribus Antipappis verbosissime scriptis, paucissima afferuntur, quae ad præsentem controvuersiam faciant. Deinde & illud attendas: aliud esse fidei suæ

## Osiandri, contra Lamb. Danæum. II

suræ rationem reddere petetibus: & aliud religionis contro-  
versias explicare: quorum illud cuiusuis Christiani opus  
est, si ab ipso petatur: hoc vero paucissimis datum. At fidei  
rationem à Sturmio Pappus non petierat: multò minus ne-  
cessitatem imposuerat ei, Caluinismum contra fidem Or-  
thodoxam defendendi. Verum ipse qualemcunq; occasio-  
nem ex thesibus Pappi arripiens, suum virus, quod diu alue-  
rat, in doctrinam sinceram & nostros euomuit. Quam  
enim veritatem in Thesibus suis oppugnat Pappus, vt eam  
propugnare opus fuerit Sturmio? An quod errores verbo  
Dei repugnantes non sint damnandi? Hæc sc; illa Diabo-  
lica veritas est, qua hominibus persuasa, quosuis errores  
& hæreses absq; negotio, Satan mundo obtrudere posset.

Et quid ridiculum magis, qu'ram te nobis Sturmium  
prædicare, quasi ipse Ecclesijs nostris distractione laboran-  
tibus remedium afferre tentauerit. An tu eum præstare  
hoc posse somnias, qui omnem propè ætatem in profanis  
terendis consumsit: artem spiritualiter medendi non didi-  
cit? Et sacras conciones tot annis fastidiendo, seipsum ne-  
glexit? Quem igitur tu medicum nobis prædictas: qui vul-  
nus Ecclesiae & scholæ Argentinensis iam dudum coales-  
cere incipiens, refricaret? aut qui virus Caluini propinan-  
do Ecclesiarum nostrarum morbum augeret? Hoccine est  
mederi morbis? sanitatem recipientibus mortem persuade-  
re velle? Peccauit igitur Sturmius, quod more Empirico-  
rum, eam sibi artem vendicauit, cuius reuera ignarus est.  
Sed nunc exempla videamus, quibus te Sturmio laboran-  
ti optulari posse sperasti.

Nam (ais) ut Appollos illum prætermittam, qui cum mi-  
nimè esset ex duodecim Apostolis unus, tamen constanter pro  
Euangelij doctrina differuit (ad eo ut Epistola ad Hebraeos

12 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

scripta, eius esse fortasse videri posset) propterea q̄ summopere  
ab ipso Dei Spiritu laudatur: ut Aquilam & Priscillam omit-  
tam, quos tamen Paulus οὐεγγές appellat: ut, Andronicum  
& Iuniam, quos Paulus ait, fuisse insignes inter Apostolos: quis  
nescit (si modò primis labris historiam Ecclesiasticam attigit)  
cuiusvis ordinis doctos viros Christianos contra Hereticos pro  
fide Christiana pugnasse, etiam editis scriptis? Aristides ille,  
qui (ut scribit Hieronymus) professione Philosophus fuit,  
Adriano Imperatori fidei Christianæ Apologiam obtulit. Post  
Aristidem Iustinus Martyr etiam, & ipse Philosophus, contra  
Tryphonem Iudeum hominem, de religione Christiana scriptus:  
Idem Antonino Imperatori duplicem Apologiam nuncupauit:  
Rhodon quoque minimè Theologiam professus, tamen contra  
Marcionitas præclarum atq; veile Ecclesie opus edidit, &c.  
Scriptis temporibus Augustini, pro sua secta defensione Cre-  
sconius quidam, professione Grammaticus. Cresconio respondit  
Augustinus, neq; ei ritio verit, quod cum esset alcerius pro-  
fessionis, tamen Christianus de Christiana fide scripsisset, si mos  
dō rē scripsisset. Neq; enim quis dicat, sed quid dicatur, ait  
idem Augustinus, animaduertendum est.

Quid hic audio? An quia Apollos, Aquila, Andronis-  
eus & Iunias, ex numero duodecim Apostolorum non  
fuerunt, ideo professione Theologi non erant? quæ hæc est  
Danæa Dialectica: certè hos omnes publico docendi mu-  
nere in Ecclesia Christi functos fuisse, constat. Hæc enim  
non tantum Apostolos, sed etiam Prophetas, Evangelistas,  
Pastores, & Doctores, tum temporis habuit, quos omnes in  
ordinem Theologorum censere necesse est. De Priscilla  
muliere, forte dubium esse posset: sed & hanc, Dei viam  
Acto. 18. alijs exposuisse, ex Actis patet. Et Paulus eam οὐεγγόπι  
Rom. 16. Christo Iesu appellat, quia procul dubio in negotio Evan-  
gelij

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. 13

geli⁹ ei cooperata est: quemadmodum & Philippo Euangeli⁹  
lista, quatuor filiæ prophetantes fuerunt. Sed quid hæc ad  
Sturmium? Num & ipse, vt Saul, inter Prophetas, Aposto-  
los & Doctores Ecclesiæ? Nec quicquam etiam sequentia  
exempla ex antiquitate prolata, causam eius iuuant, cum  
nemo sanæ mentis vituperet eum, qui fidei Christianæ con-  
tra Iudæos, Gentiles & Hæreticos, testimonium ferat: vel  
etiam absq; aduersario de religione Christiana verè & p̄e  
scribat, quod illi, quos commemoras, præstiterunt. Verum  
vnicum Cresconij exemplum negotio præsenti quadrat.

Vt enim is pro hæresis suæ defensione scripsit: ita pro  
vestra secta Sturmius. Et quod in illo reprehendit Augus-  
tinus: eiusdem Osiander Sturmium conuincit, de rebus  
nimirum & controversijs Theologicis imperite quod scri-  
perit. Sed obijcis,

*Que tua ista es, quæso, tyrannis aut inuidentia, nolle  
prolatum esse, si quid à Domino Deo alijs reuelatum es, quod  
ipſe ignores, & quod ille Dei ex verbo te docere posſit?*

Bona verba quæso Danæe, & cum mansuetudine eo  
dissere nobis, quod nam sit istud à Domino reuelatum  
Sturmio, quod Osiander ignoret, vt & ipsi mysterij huius  
participes siamus: Forte est istud Cyclopicum siue Epicus-  
reum dogma, Ecclesiæ Christi ignotum: Non esse damnans  
dos errores verbo Dei repugnantes: (Hoc enim in Pappi  
Thesibus οὐ πόμπεον erat) & omnibus pijs execrandum Cal-  
vinismum pro veritate acceptandum esse: Aliam hac reue-  
lationem, ia Antipappis non reperio: & hanc, quia accipere  
verbo Dei prohibiti recusamus, tyranni & inuidi abs te au-  
dimus, ac si lupus pastorem tyrannidis & inuiditiae ac-  
cuset, quod suis conatibus obsistere inuigilet. Eiusmodi tua,  
sanæ bella, querimonia est.

14 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

*Et ut vetera illa exempla pratormitam, quis nescit, hoc nostro seculo renascente Ecclesia, Joachimum Vadianum, Joachimum Camerarium, & alios plerosq; alias omnino, quam Theologicam artem professos, de religione Christiana fæliciter veili terq; scripsisse?*

Si quid Vadianus, Camerarius, vel alius quiuis, licet Theologicam scientiam non professus, de religione Christiana pie & verè commentatus est, non improbamus, sed cum laude ipsius accipimus. Quām vero vtiliter Vadianus in Theologicis versatus sit, ipsius monumenta testantur, quibus errores Cinglii, nec etiam obscurè Nestorij Hæresi, tutari conatus est.

*Praterea ut quamvis hæc causa non satis valeat, necessarijs causis adductus Sturmius, Pappo iura Academie omnis violanti se se pro ratione muneri, ut pote Rector (non autem ut tu iniuriosè vocas, Dictator) opposuit, quemadmodum in illo suo triplici Antipappo eruditissimo scripto Sturmius verissimè demonstrauit. Neq; etiam Aduersarij insolentia passa es illum placide hanc causam agere, sed in publicum theatum & certamen etiam inuitum illum pertraxit. Peccavit ne ergo, quia veritatem doctrina Christi defendit? pacem Ecclesiarum conseruavit, & muneris sibi à Repub. iam pridem demandati dignitatem retinuit: Argentinensis schola iuria, ac tranquillitatem forti, constantiq; animo ipse vir senex contra nouorum Theologorum, tanquam Adolescentium oratorum furorem tutatus es?*

Hic te insignem iniuriam optimo viro facere, & falsissimum testimonium in ipsum absq; pudore dicere, non tantum ipsius defensiones testantur, sed idem quoq; (si opus esset) confirmaret amplissimi Scholariae & Syncerion pars Professorum Argentinensium. Et quæ, rogo, alia causa tam

tam vrgens Sturmio fuit, primum Antipappum dictandi, nisi quod in damnandorum errorum numerum, Calvinismum quoque censeri non male suspicatus est. Hoc ipsum opinor pupugit: hoc ipsum in publicum certamen protrahit; hoc ei arma debacchandi in nostros ministrauit. Quos modo enim à Pappo inuitus in publicum theatrum personatus putabitur, de quo ille ipse, (etiam Sturmio teste in Epistola ad Scholarchas) conquestus est, quod cum iam multos annos à Theologicis Disputationibus absfuerit, huic interesse voluerit? Haec ne est illa insolentia & violentia Pappi? Clamores eius inuitò sustinere, quem abesse malueret? Peccauit igitur Sturmius, quod veritatem doctrinæ Christi, Ecclesias Orthodoxas, Principes & Theologos sinceros oppugnauit: & vestras blasphemias in filium hominis defendit: nec ut tu nugaris, iura & tranquillitatem scholæ contra nouorum Theologorum furorem tutatus est, cum illa nemo violarit: multo minus Ecclesiarum pacem conseruavit, sed suo temerario scripto hisce modò turbas dedit.

Macte potius virtute, STVRMI, illud tuum Generosum & vere heroicum pectus, illum senilem quidem, sed inuidum animum his perturbatoribus, tanquam fortissimus & Cato & Coles hostibus istis Hetruscis in vestram Rempub. irrumpentibus, obijce: Christianam charitatem pro viribus, quemadmodum facis, tuere:

Macte potius virtute Marbachi & Pappe, vestrum Generosum & vere heroicum pectus his perturbatoribus Germaniae Calvinistis, tanquam fortissimi Christi milites, hostibus veritatis in vestram quoque Rempublicam & Ecclesiam optimè constitutam, iam pridem irrumperetenteribus obijcere: & sinceritatem Religionis, contra fidem

ctam

## 16 Responso pro Antisturmio D.D.

Etam charitatem pro viribus, quod hactenus fecisti, tue  
mini.

Nam quod Lucas Osiander facinus indignum putat, Io-  
annem Sturmium, qui minimè Pastoris Doctorisq; Theologici  
munus profitetur: tamen pro fidei doctrina & veritate con-  
tra discipulum Pappum esse scribere ausum, ecquis mortali-  
um, vel scelus, vel etiam reprehendendum unquam existi-  
met? Imò verò non summopere laudandum atque prædicandum  
indicet?

Calumnia hæc supr'a refutata est. Et quid, quæso, Pap-  
pus contra fidei doctrinam & scripturæ veritatem in The-  
sibus suis promulgauit, vt necessarium fuerit Sturmio, pa-  
trocinium eius suscipere? De hoc veritatis amantes iudica-  
bunt, nil prorsus fuisse, quod iure carperet. Et hæc de tua à  
partitione facta, digressione: qua absq; veritatis iactura fu-  
persedere potuisses, & non duas integras pagellas ea com-  
maculare, præsertim cum obiter tantum eius Osiandrum  
monere te velle initio promisisses: sed eam paucioribus per-  
sequi, animus calumnijs ardens, non permisit. Expendas  
mus nunc confutationem partitionis Osiandricæ.

Prima tua aduersus Sturmium disputatio est, de nostra  
rum orthodoxarum Ecclesiarum, Gallicarum, Anglicarum,  
Scoticarum, Belgicarum, Polonicarum, Rheticarum, Helv-  
eticarum, Hispanicarum, & Italicarum, quæ adhuc latent,  
damnatione.

Me nulla iniuria afficere te, subinde imputando tibi  
strobolw, omnes æqui lectores cognoscent. Cum enim Osi-  
ander ne verbulo quidem de Ecclesiarum, hoc est, Ouicu-  
larum, sed Pseudodoctorum & errorum vestrorum tan-  
tum, quibus in Ecclesiam Christi grassamini, damnatione  
agit; tu malitiosa calumnia, verba ipsius perueritis, & cau-  
sam

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. 17

fam inuidiosam vobis doctoribus propriam, (ad quos ana-  
thema spectat) in totas Ecclesias transferre conaris, ut eas  
contra innocentem callide exasperes.

In qua quæstione aduersus te, tuaq; Ubiquitat;is socios septem  
viro, tria haec uberrimis, atq; solidissimis argumentis Ioannes  
Sturmius probauit, quod nos nunc quoq; Deo dante, demonstra-  
bimus. Primum quidem vos non posse: secundum autem, vos eos-  
dem non debere damnare nostras Ecclesias. Tertium deniq; cum  
nos eas in nouo illo Nouæ vestræ doctrinæ corpore condama-  
natis, nequaquam legitimè id fecisse. Et quoniam, quæ à Ioanne  
Palmerio paucis antè mensibus edita es Nullitatis protesta-  
tio, aduersus illud idem Nouæ vestræ doctrinæ corpus, varia  
causas ostendit, propter quas nullo modo legitimum esse possit  
buiusmodi vestrum contra nos Iudicium, quibus etiam suas  
Sturmius adiecit: nos intra earum fines consistemus, quas tu  
magno labore confutare conatus es.

In hac quæstione de erroribus damnandis (totas enim  
Ecclesias damnare nunquam nostris animis fuit) solidis-  
simis argumentis, contra nullius momenti rationes Sturmij,  
demonstravit Osiander, Caluinianum dogma iustissime  
damnatum esse in libro Concordia: qui non nouam, sed  
antiquissimam doctrinam, in scriptis Propheticis & Apo-  
stolicis comprehensam, continet: nec etiam à sex vel se-  
ptem tantum viris, sed plurimis excellentibus Theologis,  
summo iudicio & accurata diligentia conscriptus, exami-  
natus, approbatus, & perfectus est. Et cum nullitatis pro-  
testationem, à Palmerio quodam inepte prolatam, docti-  
simus vir, Andreas Pouchenius, ad nihilum propè redege-  
rit: Osiander quoq; Sturmij causas, quibus Calvinismum  
suffulcire conatus est, validissime cōfutarit: miror, te actum  
agere, & rancidas ipsorum rationes, quarum te potius pu-  
dere debebat, repetere voluisse.

## 18 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

*Idcirco igitur negas, te damnare nostras Ecclesias, quoniam non ut Magistratui tradamur puniendi: sed duntaxat, ut iudicemur fugiendi nos damnari, id est, ut nostrum dogma falsum & labefactans fidei Christianae fundamentum, ac propterea pernitosum esse intelligatur.*

Video tibi omnino constitutum esse, in toto libello tuo nihil sincerè, nihil recte, sed omnia peruersè & sycophantice agere: ideo eum quoq; à mendacio orsus es, ut in principio statim, non dubium argumentum dares, quæ tuilibz li materia futura esset. Osiander enim neutquam dicit (ut tu ipsius verba perueritis) se idcirco non damnare Ecclesias vestras, quia non ut puniamini, Magistratui vos adiutori dicet: sed discrimen ostendit, inter nostrum & vestrum damnare: quorum illud sit, non Ecclesias damnare, sed erroti vel dogmati falso veritatis opinionem demere, hoc est, manifestare, confutare, improbare errores, qui veritatis nomine Ecclesijs Christi obtruduntur: & monere eas, ut ab illis sibi caueant. Vestrum vero damnare esse, non modò dogmata falsa refutanda suscipere, sed etiam fallitorum dogmatum authores vel defensores, Magistratui postlitico puniendos tradere: quam damnandi rationem nostra Ecclesia, à vobis et Pontificijs usurpatam, nunquam obseruarint.

*In summa (inquis) vis non ipsas personas nostras à vobis condemnari, sed dogma nostrum duntaxat.*

Fol. 6. & 7. Et hoc de tuo fallaciter assuis. Osiander enim eo in loco, tantum de errorum damnatione agit (de personis nihil affirmans vel negans) & quod asserendo, Cinglianismum damnandum esse, nequaquam doceamus, aut cuiquam auctores, vel instigatores simus, ut velde seductis auditoribus, vel de seductoribus Calvinistis supplicium sumat. De perso-

## Osiandri, contra Lamb. Danæum. 19

personarum verò damnatione alibi inquit: Quare si etiam ipsos falsos doctores (quod Paulus in Epistola ad Gal. cap. primo facit) condemnaremus, non possent iuste conqueri, se illegitimè, intempestiuè, & præcipitanter condemnatos esse. At nos in Formula Concordiæ, tantum ipsorum errorem condemnamus: falsos doctores iudicio Dei permittimus. Audis Osiandrum non hoc contendere, quod dogma tantum falsum, non etiam falsi doctores, demandandi sint: immo ex Paulo, iuste hoc fieri posse demonstrat: sed quod in Concordiæ Formula errores tantum damnare, falsos autem doctores iudicio Dei relinquere voluerint, ostendit. Verum cum nos importunitas vestra, iuxta Regulam Iustitiae diuinæ, vobiscum agere cogatur: scias nos primum omnes errores & falsa dogmata damnare: deinde etiam ipsis authoribus, doctoribus, & propagatoribus falsæ doctrinæ, Pauli verbis anathema dicere. Totas verò Ecclesias Christi, hoc est, ouiculas, in quas isti lupi sua falsa doctrina grassantur, nequaquam damnamus: quod multi auditorum vestras nugas non curent, vel etiam non intelligent, & verbis Christi simpliciter fidem habentes: eos vero, qui vestris erroribus imbuti, nec melius edocunt, quia ex nulla pertinacia, sed mera simplicitate errant, misericordiæ Dei commendamus, qui potens est efficeret, ut infirmus in fide, stet, & qui cecidit, resurgat: aut etiam hoc ipsis erratum, cum alijs multis condonet, præservit si cum Davide precetur: Errores siue ignorantias quis Psalm. 19: intelligit: ab occultis munda me: & solo fundamento Christo nitentes, è vita excedant. De his indubiam spem conscipimus, quod stipulis errorum per ignem tentationis exustis, 1. Cor. 15: ipsi gratia Dei saluentur. Et hoc responso sequentia omnia concidunt, nec quicquam contra nos faciunt, quis

20 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

bus tū tibi certissimam victoriam pollicitus, Ostandro, tanquam iam victo, insolenter insultas. Non enim simpliciter personas a dogmate separamus: sed inter personas falsorum doctorum, qui rectius edociti, errores pertinaciter defendunt, & auditorum, dicto modo distinguimus.

Præclarè sanè & subtiliter. Quasi vero, quod à vobis fieri negatis, non sit ex vestra illa sententia in nos condemnatoria, omnino consequens et necessarium. Quis enim hæresin unquam damnavit ullam, ut ipsa per se hæresis, tanquam Chimara quedam, per se & extra subiectum, id est, extra hominem & personam hæreticam subsistens, damnata censeretur? Ecquid unquam vetus, recensue Concilium hæresin anathemate feriit, nisi per personæ, id est, homines ipsi, qui eam sequebantur, ac rebabantur, damnati quoq; intelligerentur? Quasi vero Arianiismus in abstracta quadam cogitatione, primo illo Niceno concilio à 318. patribus fuerit damnatus: & non ipsi qui tunc permanebant, vel qui postea futuri erant Ariani? Aut quasi qui postea sequutus est Eutychianismus: aut qui Arianismum præcesserat Sabellianismus, absque personis, hoc est, absque hominibus ipsis, qui istos errores profiteantur, esse queat?

Vt non negamus, errores & hæreses cum earum authoribus & pertinacibus propugnatoribus simul damnatos & damnatos esse in Concilijs: ita nequaquam concedimus, eandem rationem & conditionem esse ipsorum hæreticorum, qui post hæreses detectionem, confutationem, & fidelem, vt hæresin deserant, admonitionem, eam tamen pertinaciter defendunt, & alios seducere student: & Ecclesiastarum, in quarum Cathedra hæresis proponitur. Cum enim hæretici ambiguis phrasibus (quod vobis etiam Caluniisti familiare est) vtantur, & cum Orthodoxis non raro lo-

# Osiandri, contra Lamb. Danaeum. 21

rō loquuntur: singulari Dei bonitate accidit, vt puriores habeat plebs aures, quam corda Sacerdotes. Adhæc dominatur Christus in medio inimicorum suorum, vt non omnina Ecclesiæ (quæ hæresi contaminata est) membra, hæresin amplectantur, sed quædam illibata sibi seruet Dominus: & qui modo seducti sunt, in viam reduci possint. Ideo non legimus, in vlo Cœcilio, totas Ecclesiæ, quæ hæresi deceptæ erant, sed tantum pertinaces & conuictos hæreticos, cum hæresi damnatos & anathemate percuttos fuisse. Quæ enim inhumanitas, imò immanitas esset, eadem sententia complecti lupos & oues: quorum illos Christus pastor bonus odit & exterminat: has autem dispersas & seductas in ouile suum reducere studet. Nec omnes circumuenti hæresi, hæretici statim appellandi sunt, nisi etiam hæretice, id est, contumaciter in errore persistant. Nam Paulus eum hæretici nomine notat, qui semel & iterum admonitus, ad finitem saniores non redit. At maxima pars Ecclesiæ per hæreticos supplantatae, non ἐν προσέτεσσι vel pertinacia quædam, sed imitatione tantum, & suggestione falsorum doctorum, errat, & rectius instituta, sententiam mutat. Hanc ob causam, dico, nullum orthodoxum Cœciliū totas Ecclesiæ damnavit. Et Chrysostomus, in oratione de Natura humana, inquit: Dogmata impia & ab hæreticis profecta, arguere & anathematizare oportet: hominibus autem (non inquit hæreticis, sed hominibus circumuentis hæresi) parcendum & pro salute ipsorum orandum. Ex qua etiam distinctione æquus lector intelligit, Danaeum non nostram sententiam, sed suum ipsius figmentum & proprias nugas exagitare, scribendo.

Quæ est igitur ista ingenij acies tam subtilis, vt Accidens sine substantia & subiecto esse ac subsistere posse fingat? Ista sunt mera nuga.

22    *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Est & hoc considerandum, licet error absq; errante consistere non possit: hoc tamen fieri, vt errore damnato, errans nihilominus saluetur, vt docet Apostolus. 1. Cor. 3.

Nam inter se se sic nexu indissolubili coniuncta sunt ista duo, vt qui hæresin aut errorem aliquem damnet, is eodem modo eademq; sententiâ, personas ipsas ita sentientes condemnet, ac eodem telo feriat. Et quid aliud palam agitis, cum ex pulpite nihil penè aliud, quam Zuinglianos, & Calvinianos tonatis? Quid vester ille Marbacchius postremo suo scripto, non ne Calviniū aperte impetrat?

VERA HÆC SVNT de personis conuictis, admonitis, & tamen pertinaciter hæresin retinentibus & defendantibus. Præterea discriminem esse nemo ignorat inter lupos & oves. In illos bonus pastor sauit: in has verò minime. Ideò non ouibus seductis, sed lupis in ouile Christi suâ falsâ doctrinâ irrumpentibus, quales etiam Zuinglius & Calvinus fuerunt, anathema dixerunt Orthodoxi.

Nec verò illius nostræ sententiae confirmatio melius, quam ex ipso Domini nostri Iesu Christi exemplo, per i potest. An non malum & peccatum dunt axat, vt non simul malos, & peccatores ipsos eadem sententia complectatur, & condemnet? Lege vetus, lege nouum Testamentum, vbi tuam distinctionem, Osiander, inuenies? Certè nemo unquam tam stolidus iudex fuit, nulla lex tam inepta, qua adulterium ipsum dunt axat, & non adulteros: furtum non fures: homicidium non homicidas: hæresin non etiam hereticos, eadem vi & mente verborum comprehendenter. Itaq; Christiani Imperatores sapientissimi, qui vel Synodis pjs ipsi interfuerunt: vel eas ex ipsoorum Patrum sententia confirmarunt, vna eademq; sanctione, & hæreses, & personas ipsas hæresin defendantes (tangam res inseparabiles) editiis suis sunt complexi, &c. Nicenum ipsum Concilium, quod

verissi-

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. 23

Verissimum Ecclesiasticae damnationis exemplar est, sic ait:  
Eos autem, qui dicunt, erat tempus, quando non erat, & ante-  
quam nasceretur non erat, &c. Anathematizat Catholica &  
Apostolica Ecclesia. Chalcedonense Concilium, Adiōne 1. ex  
Ephesina Synodo repetita, sic quoq; ait: Eos autem, qui audent  
fidem aliam proferre, &c. Si clericis sint, aut Episcopi, alienos à  
Clericatu & Episcopatu decreuit sancta & magna Synodus.

QVID CONSTANTINOPOLITANVM,  
QVID EPHESINVM, quid catena citem, ubi her-  
retici potius ipsi, id est, personæ, quam hereses & dogmata in  
abstracto damnantur? Deniq; audiamus Cyrillum ipsum, qui  
plurimis Synodis & Ecclesiasticis damnationibus interfuit,  
imo etiam Ephesinæ prafuit. Ille enim sic in Ioann. Euangel.  
lib. 4. scribit. Qui prauitatem ipsam vituperat, illos repreben-  
dit, qui praui sunt.

Et hæc de peccatoribus in malitia perseverantibus rez  
eté dicuntur: de poenitentibus vero non item. Deus enim  
semper & omne peccatum odit; non autem omnes pecca-  
tores, dicente Apostolo: Commendat suam charitatem er- Rom. 5.  
ga nos Deus, quod, cum adhuc essemus peccatores, Chris-  
tus pro nobis mortuus fuit. Et iterum 1. Timoth. 1. Fidelis  
sermo, ac omni approbatione dignus, quod Christus Iesus  
venit in mundum, ut PECCATORES saluos facheret.  
Quod ergo poenitentes & saluandos concernit, omnino  
distinguendum est, inter peccatum & peccantes: quorum  
illud nunquam Deo placet: hos autem in gratiam recipit.  
Omnes peccatores sumus, & tales quoque morimur: & si  
dixerimus, peccatum non habemus, nos ipsos fallimus, & 1. Iohann. 1.  
veritas in nobis non est. Sin confiteamur peccata nostra,  
fidelis est & iustus, ut remittat nobis peccata, & et mundet  
nos ab omni iniquitate. Non igitur Christus peccatum &  
peccans

24 *Responso pro Antisturmio D.D.*

peccantes, (pœnitentes puto) eadem sententia complectitur. Peccatores vero contumaces & haeretici eodem iudicio cum peccato & haeresi condemnantur. Et haec distinctio nostra ex veteri & nouo Testamento, contra quam tibi vis detur, clarissima est. Quare omnia ista, quæ de Christianis Imperatoribus (qui vna eademque sanctione, & haereses & personas haeresin defendantes, tanquam res inseparabiles, edictis suis complexi sunt) & Concilijs orthodoxis affers, nihil planè contra nos faciunt, sed nostram sententiam potius confirmant. Illi enim (pñ Imperatores) ouiculis errantibus parcentes, lupos siue hereticos seductores ab officio docendi remouebant, vel etiam in exilium agebant. Hos rum autem (Conciliariorum) perpetua consuetudo fuit, falsam doctrinam cum authoribus & propugnatoribus, anathematizare, non ipsas seductas Ecclesiæ damnare. Inanem ergo operam sumit Danaeus, operose probando ea, que nemo ignorat, & nullus negat.

Quæ igitur noua est ista fraus, & Dialetica, & Pappiana vel Osiandrica diuulso rerum, quæ diuelli non possunt, ut haereses damnentur, neque tamen eius sententiae sectatores attingi eodem telo videantur? Meum dogma profigetur publica Ecclesiæ voce: ipse tamen (qui illud & tuor & foueo, & profiteor) pulcher, bonus, sanus, minimeq; damnatus intelligar? Nostrarum Ecclesiarum publica fides & confessio ab ipsis condemnatur: ipsæ tamen Ecclesia sincere videantur, & ab ipsis intactæ, minimeq; damnatae censeantur? Quæ tu noua es Sphynx, Osiander, qui nobis hæc dogmata & gryphos proponas?

Ex qua Germania parte prodis, ut nobis tam inauditum quippiam proferas?

Fraudulenter hanc fraudem Osiandro tribuis, Danae. Vbi enim is falsa dogmata & haereses ab haereticis pertinacibus,

cibus, qui illa obstinate tueruntur, fuent, propugnant, in con-  
demnationis sententiâ diuulsit? Vbi hos pulchros, bonos,  
sanos, minimè damnatos intelligi voluit? Ecclesiæ vero  
vestras, licet nequaquam sinceras putemus: non tamen eas  
abducimus, vel damnamus, quod nulla pertinacia, sed igno-  
rancia & simplicitate, melius non edoctæ, peccent: rectius  
vero institutæ, sanari & in viam reduci possint. Ideo etiam  
pro ipsis Deum precamur, ut erroribus condonatis, veram  
sui verbi notitiam illis impertiat. Immerenti igitur Osiandri  
contumeliosè insultas, quasi noua dogmata & gryphos  
(vt tu vocas) noua Sphynx proponat: cum contrascriptu-  
ram & perpetuam Ecclesiæ consuetudinē, nihil protulerit.

Distinguunt quidem Patres, quum aduersus Marcionitas &  
Manichæos de peccato & malo disputant, inter hominum ma-  
lorum vitium, & eorundem naturam, quoniam hominis vitium  
est a filio naturæ ipsi (quæ à Deo pura primum creatæ est) su-  
perueniens. Itaq; quamquam vitium in malis & sceleratis homi-  
nibus damnant, humanam tamen ipsam naturam, eiusque au-  
thorem Deum, nequaquam ut quippiam malum condemnant.  
Sed quid ista Patrum distinctio ad tuam illam ineptissimam  
atq; ovisat op̄ distinctionem facit, ut nostrarum Ecclesiæ  
publ. confessio heretica, & fugienda, à te tuisq; censatur, nostra  
Ecclesia non item? Longè sanè aliter Paulus, qui quemadmo-  
dum Phileti & Hymenæi errores damnat: sic ipsas quoq; eo-  
rum personas, ut ita dicam, id est, ipsum quoq; & Philetum &  
Hymenæum, eadem sententia & eodem fulmine percuti à se do-  
cet, & utrumq; ab omnibus Ecclesijs fugiendum, & Phileti er-  
rorum, & Philetum ipsum. Quis enim istatam conjugata à se  
distrahere, ac diuellere potest, hæresin & hæreticum? Quis pe-  
stis, sed non pestilentiosos: Quis pernititem, sed non pernitiosos  
(quoniam & nos quoq; nostrumq; dogma sic nominas) quoque  
homines fugere docetur? Quam ista, quæso, sunt absurdæ?

## 26 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Quid opus erat hanc distinctionem, quam contra Mar-  
cionitas & Manichæos usurparunt Patres, inepte afferri?  
Cum èa suam causam Osiander non defendet: nec etiam  
eius opera ad illam tutandam indigeat: Is enim inter hæresin  
& hæreticos, quoad damnationis sententiam, non distinguit:  
sed inter hæresin siue hæreticam confessionem, & Ecclesi-  
am, discriminem facit: quod neutiquā ineptum & dōcūs a top est  
( vt tibi videtur ) quandoquidem scripturæ rationibus & Ec-  
clesiæ authoritate nitatur. Confessio enim, quæ ab hæreticis  
conscripta, Ecclesijs vel per vim obtruditur, vel verborum  
blanditijs persuadetur, nullo modo totius Ecclesiæ putatur,  
cum multa eius membra, eam non probent nec acceptent:  
& qui falsorum doctorum clamoribus adducti, eam ample-  
ctuntur, nō tamen ijomnes idcirco hæretici appellādi sunt,  
nisi etiam admoniti & rectius instituti, veritati cedere recu-  
sent, & suum errorem pertinaciter defendant. Non minus  
inepte adducitur exemplum Phileti & Hymenæi pertinæ-  
cium hæreticorū, quos vna cum errore damnauit Aposto-  
lus. Id quod & nos faciendum hodie, de te & tui similibus,  
censemus: de Ecclesijs vero diuersum sentimus. Nam hære-  
sis quidem et hæreticus coniugata sunt, que distractionem  
nullā admittunt: at hæresis & ouicula hæresi decepta, con-  
iugata dīci non possunt, & diuulsionem in condemnationis  
sententia patiuntur, quemadmodū peccatū & peccans: quo-  
rū illud simpliciter detestatur Deus: peccantem vero, cui poe-  
nitentiā largitus est, diligit. Eodem modo peste execramur  
& depellimus pharmacis: homines vero peste correptos,  
amamus, eosq; seruare studemus. Et me dicus ipsam pe-  
stem, quantum potest, auersatur: pestilentem vero accedit, vt  
eum periculo eripiat. Hæc non absurdā esse, quiuis sane  
mentis, præter te VNV M, intelligit.